
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 340    del    10.12.2025                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
________________ 

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 340 in data 10.12.2025 
 

 

OGGETTO:  Approvazione   dell'istruttoria   provvisoria   del   bando implementazione nidi 
2025 e individuazione dei beneficiari.          -       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  

- l’art. 23, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Legge Finanziaria 2001) in 
base al quale, gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, possono 
attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi 
ed il potere di adottare atti, anche di natura tecnica gestionale; 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 28 del 24.03.2016, che disciplina le determinazioni dei 
responsabili di servizio; 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 
15.03.2016; 

- il Decreto Sindacale n. 18 del 24.12.2024 di nomina dei responsabili di servizio per 
l’anno 2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 53 del 19.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per gli anni 2025-2027; 

- la deliberazione di G.C. n. 6 del 16.01.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 parte 
finanziaria; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 del 28.03.2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 340    del    10.12.2025                                   Pagina   2 

 
 

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 81 del 30.10.2025, avente ad oggetto: 
avente ad oggetto: “Linee   di   indirizzo per l'approvazione di un bando finalizzato al 

riconoscimento di contributi economici a titolo di integrazione della retta di iscrizione ad asili 

nido pubblici e privati finanziati con FONDO POTENZIAMENTO NIDI 2025 ex L. 234 DEL 

30/12/2021 ART. 1 COMMA 172.”, al cui contenuto si fa in questa sede integrale rimando; 

Richiamata la determinazione n. 255  in data 30.10.2025, avente ad oggetto:  “Approvazione  

bando  per  il  riconoscimento  di contributi economici   a   titolo   di   integrazione  della  retta 

di iscrizione  ad asili nido pubblici e privati finanziati con FONDO POTENZIAMENTO NIDI 2025 

ex L. 234 DEL 30/12/2021 ART. 1  COMMA  172,  in attuazione della deliberazione di Giunta 

Comunale  n. 81 del 30.10.2025 e conseguente assunzione di impegno di spesa.”       

Visto che alla data di chiusura del bando -28.11.2025-  sono regolarmente pervenute al 
protocollo comunale n. 11 domande di partecipazione al bando, registrate  con i seguenti 
numeri di protocollo: 

n. 11053 
n. 11117 
n. 11129 
n. 11199 
n. 11202 
n. 11203 
n. 11241 
n. 11460 
n. 11741 
n. 11825 
n. 11763 

Richiamata l’attività istruttoria condotta dalla sottoscritta Caterina Barni, Responsabile area 
servizi alla persona, e da Sonia Trifoglietti Istruttore amministrativo, registrata al protocollo 
comunale n. 0012329 del 09.12.2025, finalizzata alla verifica del regolare possesso dei 
requisiti previsti dal bando per ciascuno dei richiedenti, e alla quantificazione del contributo 
spettante  ciascuno dei beneficiari, importo certo per le fatture 2025 consegnate, e calcolato in 
via presuntiva per le fatture di Novembre e Dicembre,  non ancora emesse alla data di 
chiusura del bando;  

Dato atto pertanto che l’attività istruttoria definitiva sarà conclusa con successivo atto, al 
ricevimento delle fatture mancanti di Novembre/Dicembre, presumibilmente a fine Gennaio 
2026, al quale seguirà la liquidazione in unica tranche del contributo spettante a ciascun 
beneficiario; 

Dato atto che qualora, all’esito dei controlli che verranno effettuati, dovessero emergere delle 
discordanze rispetto a quanto auto dichiarato, si provvederà a richiedere la restituzione del 
contributo assegnato dal Comune di Lograto nei confronti del destinatario medesimo; 

Ritenuto che, in questa sede, si rende necessario procedere: 

-   all’approvazione della citata istruttoria prot. 0012329 del 09.12.2025, allegata alla presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale (All. “A”), che in quanto provvisoria al 
momento non viene pubblicata; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di fatto e di diritto illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte 
quale parte integrante del presente dispositivo: 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 340    del    10.12.2025                                   Pagina   3 

 
 

1) di dare atto dell’avvenuto espletamento degli adempimenti istruttori previsti nel bando e 
della correlata attività di controllo, come meglio indicato in premessa, individuando quali 
beneficiari del contributo provvisorio BANDO IMPLEMENTAZIONE NIDI 2025,  i seguenti 
richiedenti,  indicati con il numero di registrazione al protocollo della loro domanda di 
partecipazione: 

prot. n. 11053 
prot. n. 11117 
prot. n. 11129 
prot. n. 11199 
prot. n. 11202 
prot. n. 11203 
prot. n. 11241 
prot. n. 11460 
prot. n. 11741 
prot. n. 11825 
prot. n. 11763 

2) di approvare l’istruttoria provvisoria prot. 0012329 del 09.12.2025, allegata alla presente 
determinazione sotto la lettera “A”;  

3) di dare atto pertanto che l’attività istruttoria definitiva sarà conclusa con successivo atto, al 
ricevimento delle fatture mancanti di Novembre/Dicembre, presumibilmente a fine Gennaio 
2026, al quale seguirà la liquidazione in unica tranche del contributo spettante a ciascun 
beneficiario; 

4) di dare atto che qualora, all’esito dei controlli che verranno effettuati, dovessero emergere 
discordanze rispetto a quanto auto dichiarato, si provvederà a richiedere la restituzione del 
contributo assegnato dal Comune di Lograto nei confronti del destinatario del medesimo; 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

6) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico, sarà conservata nei modi stabiliti dal 
Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DOTT.SSA BARNI CATERINA 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-12-10T10:03:21+0100
	Approvo il documento




